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керек. Адамдарды  бір-бірінен ерекшелеп  тұратын өзіндік  ірілі ұсақты  мінез-құлықтары  
бар.  Сол  өзіндік  болмыс  қарым-қатынас  кезінде  айқындалатын  белгілі. Ашу,  өкпе-

реніш,  қуану,  мұңаю, сағыну,  қулық, қастандық,  арамдық,  тағы  сол  сияқты  қаптап  
жатқан  түрлі  мінез  бәрімізге  тән  болғанымен,  қоғамдағы,   жұмыстағы, ортадағы,  
отбасындағы,  жағдайларға  байланысты  ол  әркімде  әртүрлі  көрініс  табады.  

Екінің  бірінде кездесе  бермейтін тағы бір  қасиет -  манипуляция. [6] Манипуляция  
адамдардың мүдделеріне қарсы  әрекет  ету  арқылы  оларды  басқаруға  ұмтылу  десек  те 
болады.   Манипуляцияның  ең  жаман  түрі -  манипулятор адам  өзгелердің  ортасында  
қойдан  жуас кейіпке  кіріп,  қарсыласынан  басым  түсу  үшін  көпшіліктің  алдында  оның  
ар ұятын  айрандай  төгуден  тайынбайды. Өкінішке  орай  мұндай адамдар  арамызда  жүр. 
Алайда  "адам  аласы  ішінде".  

Біздер, адамдар,  әртүрлі  болғанымызбен  жасайтын  қателіктеріміз  бір-біріне  ұқсас.  
Мысалы жақсы  жағымыздан   гөрі  жаман  жағымызды тез  байқап  қалу  көбімізде  бар. 
"Досым жақсы  адам" десеңіз,  шынымен  оның  жақсы  жағын  көбірек  көретін  боласыз. 
"Жаман"  дейікші,  одан  жаман  адам  жоқ.  Кемшіліксіз  адам  жоқ. Тек  кемшілікті  тере  
берген  адам  қоқыс  іздеп  жүргенмен бірдей.  Өзгемен  емес,  өзімізбен  алыссақ. Жеңетін  
де,  жеңілетін  де  өзіміз. Әр  адамның өзінің  шегарасы  болады. Бұзбайық  оны! Әркім  өз  
шегарасын  "қасық   қаны  қалғанша"  қорғағысы  келеді. Біреудің  шегарасына "баса  көктеп  
кіру"  тек  тексізге  ғана  тән.  

 Моральдық-психологиялық  тұрғыда төзімді  адам  өмірдің  барлық  ызғарына  төтеп  
бере  алатын  адам екені  айтпаса да   түсінікті.  Осы  бір  қасиетті   талайлар  бойына  
сіңіргісі  келеді. Себебі  мұндай  қасиет  көбімізде  жоқ.  

Біз өзгеремізбе немесе  өзгерген  кейіп  танытамызба?  Бұл  екеуі  екі бөлек  дүние.  Біз 
ата-анамызды  алдай  аламыз,  бауырларымызды  алдай  аламыз, сүйген  жарымызды  алдай  
аламыз,  адамдарды  алдай  аламыз,  бірақ  біз  өзімізді  алдай  алмаймыз. Сіздің  өмірлік  
ұстанымыңыз,  мақсатыңыз қандай?  Сіз  үшін  өмірде не  маңызды?  Осыларды  ажыратып  
алмаған  адам  өмірде  көп  адасады.  Ал біздің  "компасымыз"  жүрегімізде.  
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Адам мәдениетінің феномені ретіндегі бидің әлеуметтік және коммуникативті 

маңыздылығын асыра бағалау мүмкін емес, өйткені би актісі этникалық, ұлттық немесе 
космополиттік мәдениеттің салты, әлеуметтік-мәдени хабарлама, адамның өзін-өзі 
көрсетудің экспрессивті пластикалық әрекеті, мәдениаралық қарым-қатынас нысаны және 
тіпті идеологиялық әдіс ретінде қарастырылуы мүмкін. Би – бұл жазбаша сөйлеудің және 
музыканың пайда болуынан әлдеқайда ерте пайда болған негізгі коммуникация құралы. 
Адамдар бір-бірімен және әлеммен қарым-қатынас жасайтын вербалды емес тіл деп 
қабылдауға болады. 

Би – ежелгі өнер. Дәлірек айтсақ, ол кейінірек өнер түріне айналды және бастапқыда 
қасиетті, салттық сипатқа ие болды. Би адамның өмірі, қарым-қатынасы, үндестік 
тәсілдерінің бірі. Сол себепті адамзат тарихын оқиғалардың хронологиясы ретінде ғана емес, 
сонымен бірге қозғалыс тарихы ретінде де қарастыруға болады. 

Адамзат өркениетінің басында пайда болған би адамның ішкі эмоционалды жүйесін 
және сыртқы әлемге деген сезімін білдіру үшін табиғи қажеттілік болып саналды. Адамның 
табиғи өмір сүру ортасы оның тілінің бүкіл жүйесінің қалыптасуына әсер етті, ал би пайда 
болған сәттен бастап адамдардың тұрмысымен байланысты.Би – ежелгі тіл. Тілді білместен 
оны түсіну және көбейту мүмкін емес. Би тілі шындықты жалпылайды және бейнелейді. Ол 
белгі жүйесінің функционалды рөлін атқарады, сондықтан оны семиотика тұрғысынан 
зерттеу қажет. Мәдени құбылыс ретінде би халықтың мәдениетін көрсететін өзіндік мәтін.  

Алғашқы ритуалдық билер, би-арнаулары және ғибадат билерінің алғашқы формалары 
қарапайым көрінеді, бірақ олардың семантикалық мазмұны терең символизммен және 
табиғат пен адамның негізгі принциптеріне ұмтылуымен ерекшеленеді. Ежелгі билердің 
қимылдары ғаламның мәңгі архетиптерін білдіреді: шеңбер, шаршы, спираль, сызық, нүкте. 
Бұл ежелгі символдық нысандар немесе геометриялық сызбалар адамның ішкі кеңістігінде 
күрделі архетиптік элементтердің астына негізделеді.Бұл жағдай бізді Лотман Ю.М. ұсынған 
семиосфераның даму заңдылықтарына сілтеме жасайды [1]. 

Ежелгі заманнан бері адамзат мәдениеті тарихында би ерекше орын алады.Бұрынғы 
дәуірде бірде-бір маңызды оқиға би өнері орындалмай өтпейтін. Салт-дәстүр билері 
құрбандықтар мен түрлі рәсімдердің ажырамас бөлігі болды. Осы уақытқа дейін әр ұлт өзінің 
менталитетін бейнелейтін дәстүрлі билерін сақтап келді.  
Би өнері нақты құбылыстар, оқиғалар немесе нақты объектілер туралы ғана емес, сонымен 
қатар өнер де болып табылады. Сол себепті би ең алдымен адамның ішкі әлемін, оның 
эмоционалды жағдайын, көңіл-күйін, сезімдерін, ойларын бейнелейді. 

Ритуалдық билерде адамдар табиғи әлемге қосылып, жануарлардың іс-әрекетіне 
еліктеп, қимылдарды қайталады. Ежелгі адамның билер қозғалыстарының зооморфизмі оны 
табиғи әлеммен таныстырып қана қоймай, дамып келе жатқан антропогендік 
қоғамдастықтардың әлеуметтік әлемін кезең-кезеңімен және эволюциялық дамуына ықпал 
етті. Алғашқы қауымдық дәуірдегі бидің алғышарттары адамның эмоционалды жағдайының 
шарықтау шегін білдіретін. Яғни, белгілі бір реттеу мен семантиканы қажет ететін салт-

жоралар мен рәсімдер болған.  
Мәдени-семантикалық тұрғыдан мәдениеттің кез-келген үрдісі немесе құбылысы 

символдық қасиетке ие, сондықтан оны белгілі бір ақпаратты қамтитын және білдіретін 
мәдени феномен деп қарастыруға болады. Осыған байланысты би қоғамдағы қарым-қатынас 
мәселесін едәуір шеше алатын қарым-қатынас нысаны болып табылады. Сол себепті бидің 
тұжырымдалған теориялық моделі бір жағынан көркемдік форма, ал екінші жағынан мәдени 
феномен ретінде ажыратуға мүмкіндік береді.  Қазіргі таңда би өзінің кең түсінігі негізінде 
өзінің пәнін анықтауда, ал тар көп функциялы пәндердің қалыптасуы «би» құбылысының 
ішкі саралануына байланысты пайда болады, мұнда оның маңызды бөлімдері жіктеленеді.  
Осылай «би феноменін» тәжірибемен толықтырылған құбылыс деп қарастыруға болады. 
Яғни, би – адамның шығармашылық іс-әрекетінің ерекше түрі. 
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Бидің синкретизмі билер құрылымының біртұтастығымен, оның ішінде ауызша, 
музыкалық, би, графикалық, бейнелеу және мүсіндік құралдармен үйлесетін қоғамның діни 
және практикалық ұйымының бірлігін көрсетті, мұнда түрлі элементтер салттың тиімділігін 
көрсетеді [2]. 

Би – бұл сезімдерді бейнелеудің тәуелсіз тілі және қоғамдағы байланысты орнататын 
құрал. Уақыт өте би өнерге айналып, заманауи жаңа мәнге және жаңа рөлге ие болды. 
Сонымен қатар би өнері барлық мүмкіндіктерін сақтап қалды. Сол себепті әр мәдениетте би  
өнері тек коммуникация құралы ғана емес, сондай-ақ эстетикалық көрініс сыйлайтын өнер 
түрі болып табылады.  

Би саласындағы зерттеулердің маңызды бағыты – бұл белгілі бір дәуірдің мәдени және 
эстетикалық көзқарастарымен байланысты әлеуметтік-тарихи контекст. Пластикалық 
қозғалыс арқылы потенциалды және тиісті құрылымдардан тұратын жүйе ретінде би 
өнерінің тілі адамның рефлексиялық тәжірибесінің мағынасын көрсетеді, ал мағынаны 
білдірудің қайнар көзі мен нәтижесі бидің негізгі материалы – бұл адамның өзі болып 
табылады. Осы мақсатта өнертанушы Кондратенко Ю.А. би өнерін сипаттау жүйесіне екі 
бірлікті енгізуді ұсынды: «дене» және «қозғалыс», олардың біріншісін материал ретінде, 
екіншісін би өнерінің құралы ретінде қарастыруға болады [3]. 

Яғни, би өнеріндегі негізгі ақпаратты жеткізу үшін адам денесі құрал болып табылады. 
Бұл басқа да өнер түрлерінен ерекшелейтін айырмашылық деп айта аламыз. Сондай-ақ, би – 

бұл көркем бейнелеудің ерекше тәсілі бар өнер түрі, оның аясында кеңістік пен уақыттың 
ырғағы бойынша пластикалық қозғалыстар арқылы көркем тілдің ерекше бейнесі жасалады. 
Күнделікті практикада пластикалық мотивтерді қабылдау өзгерісі мәдениет теориясында 
және философияда көрініс табады және би өнерінде бейнеленеді. 

Би – сезім мен эмоциялардың көрінісі. Бұл өнер түрі саналы түрде орындалмайды, 
инстинктивті түрде болады.  Сондықтан бидің тілі әмбебап, оның ешқандай негізі жоқ. Өнер 
түрлерін олардағы жіңішке және мәнерлі бастамалардың арақатынасы бойынша жіктеуден 
кейін би өнерін экспрессивті өнер түрі ретіне жіктеген дұрыс, сонымен бірге экспрессивті 
өнердің басқа түрлерінде би графикалық өнерге көбірек бейім болатындығын атап өткен 
жөн. Сонымен бірге өнер туындысы жасалатын материалдық құралдарға байланысты биді 
синтетикалық немесе өте әсерлі деп те атайтын өнердің кеңістік уақыша түрлеріне жатқызу 
керек.Көбіне өнертанушылар оларды театр өнері, әдебиет және кино деп жіктейді. 

Би өнері ойыннан басталады деп те саналады. Адамдардың санасының өсуімен, 
әлеуметтік өмірдің жақсаруымен, рухани қажеттіліктердің артуымен, өмір саласының 
кеңеюімен, ойындардың жаңа түрлері мен жанрлары пайда болды. Әлеуметтік-мәдени 
өмірдің әсерінен әртүрлі ойындар ғана емес, ойынның өзі жаңа мәдени құбылыстардың даму 
үрдісіне әсер ете бастады. Ойын формаларының табиғи білім беру жүйесінде ашық ойындар 
ерекше дамыған, олар екі негізгі бөлікке бөлінеді: бәсекелестік және би ойындары [4].  

Би белгілі бір элементтерді құрайды – әдет-ғұрыптар, қимыл-қозғалыс және ырғақ. 
Осылай әсемдігімен, көркемдігімен ерекшеленеді. Сондай-ақ, би өнерінің дамуы мен 
қалыптасуы тек би орындайтын адамдардың шеберлігі үлкен мәнге ие болған жоқ, сонымен 
қатар көрермендердің мәдени қажеттілігі маңызды болды. Биді халықтың ұлттық 
мәдениетінің элементі ретінде қарастыруға болады. Кез-келген этностың тарихы, салт-

дәстүрі, менталитеті, сонымен бірге оның ішінде пайда болатын сезімдерді білдіретін бұл би 
өнері. Сол себепті би өнері әлеуметтік-мәдени кеңістікте маңызды мәнге ие. 

Қазіргі кезде ұлттық би мәдениеттің әлі де ажырамас бөлігі болып табылады, сондай-ақ 
қоғамның қызығушылығын көрсетеді. Сонымен бірге  ұлттық би қазіргі қоғамға үйлесіп, 
ұлттық сезімді оята алады. 

Қазіргі уақытта би ойын-сауыққа айналды және салт ретінде сирек қолданылады. 
Осылай өнердің қасиеттілігі кеңінен қабылданбайды, сондай-ақ байыпты зерттелмейді. Яғни, 
би қажетті күйді өзгерте алатын және ақпарат бере алатын қасиетін жоғалтқан. Біз биді 
мәдениеттің айнасы ретінде қарастырамыз, өйткені оның объективті бейнесі, үлгісі оның 
дамуымен бірге жүреді. Қазіргі кезде би өнері діни рәсімнің элементі емес. Бірақ бидің 
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қасиетті функциясы жоғалғанымен, кейбір салт-дәстүрлерде сақталған.  
Сондай-ақ, бидің эстетикалық қызметі сақталып, белгілі бір дәуірдің мұраттары мен 
ережелеріне байланысты өзгерді. Осылай қазіргі би өнері дәуірдің негізгі сипаттамаларын 
көрсетеді. Яғни, бұқараға бағытталған би әлдеқайда әсерлі болып табылады.  

Сонымен бірге би өнері қоғамға белгілі және бәріне жақын мінез-құлық нормаларын, 
қоғамдағы қатынастарды, мәдени құндылықтарды бейнелейді. Бұл әсіресе халық билерінде 
айқын көрінеді. Бұл белгілі бір ұлттың кодтық жүйесі. Би – бұл халықтың мәдени 
мұрасының үлкен бөлігі. Бұл жүйенің ішіндегі адам белгілі бір бидің элементтері арқылы 
өзін-өзі байланыстырады және жеке басын ұлттық әлеуметтік-мәдени кодтың ажырамас 
бөлігі ретінде қабылдайды. Би – негізгі бір ритмге бағынатын, үнемі өзгеріске ұшырайтын 
қозғалыстар арқылы эмоцияны білдіретін құрал. Қазіргі уақытта халықтың дәстүрлі биі 
күнделікті тұрмысқа жақындап келеді. Оның мәні аймақтық ерекшеліктермен қатар, би  
орындаушының ерекшелігінде бейнелейді [5]. 

Адам би арқылы қоршаған ортаға байланысты негізгі әсерін жеткізеді. Себебі би өнері 
көне заманнан бастап халықтың рухын, мінезін, тұрмыс-салтын білдірді. Әлеуметтік жүйе 
мен тұрмыс жағдайының өзгеруімен өнердің сипаты өзгеріске ұшырады. Яғни, би күнделікті 
өмірде де, қоғамдық өмірде де маңызды. Сондай-ақ, әр халықтың мәдениетіне сай би өнері 
қасиетті деп айта аламыз. Сол себепті би мәдениеттің басқа тілдері сияқты, адамзат 
тәжірибесін сақтайтын және жеткізетін әлеуметтік-мәдени код болып табылады. 
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